Ofício Pregão nº 15/2017

Pregão Presencial n° 34/2017

Pirassununga, 23 de maio de 2017.

Prezado Fornecedor,

Trata-se  de  pedido  de  esclarecimento  referente  ao  Pregão  Presencial

supramencionado,  e  conforme  entendimento  com  Chefe  do  Setor  de

Processamento de Dados, seguem respostas:

1) Os equipamento ofertados deverão ser novos ou usados?

O que interessa à municipalidade é o funcionamento ininterrupto de impressão.

Equipamentos novos tendem a dar menos problemas evitando a interrupção

dos serviços. No entanto, em casos de chamados, a empresa vencedora terá o

prazo  máximo  de  24  (vinte  e  quatro)  horas  para  o  atendimento  das

solicitações, conforme itens 2.13 e 2.13.1 do Anexo I – Termo de Referência,

motivo pelo qual a decisão do uso de equipamentos novos ou usados fica a

critério do fornecedor.

2) Os suprimentos - tonners deverão ser originais ou poderão ser compatíveis?

Também,  compete  à  municipalidade  exigir  um  padrão  de  qualidade  das

impressões. Desta forma, o uso de toners originais ou alternativos, não são

relevantes desde que a impressão permaneça com boa qualidade.

3) O critério de classificação - MENOR PREÇO GLOBAL - é o somatório do valor

mensal ou anual?

O julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, corresponde ao valor anual de locação

de todas as impressoras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO
-

4) Deverá  ser  juntado  catálogos  dos  equipamentos  e  do  software,  com a

proposta de preços?

No edital, não há esta exigência, porém, quando da realização da sessão do

Pregão,  poderão  ser  realizadas  diligências,  inclusive  junto  aos  sites  dos

fabricantes,  a  fim  de  verificar  se  os  equipamentos  ofertados  atendem  às

exigências editalícias. A empresa poderá realizar a juntada dos catálogos em

sua proposta comercial.

        Atenciosamente,

Rafaela C. Machnosck Martins

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO
-